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Mai 2017 – Sept 
2017

Sept 2017 –
Août 2018

Sept-octobre 
2018

Octobre- Déc  
2018

Etapes Méthode

Lancement de la démarche 
et éléments de cadrage

Réalisation du portrait 
sociodémographique

Restitution/présentation 
du diagnostic

Concertations/

Préconisations

→ Collecte des données quantitatives :

● Auprès des services Ville /Métropole (DRC, DTE, DCJVA, DSCS, MDDLD, Urbanisme & Habitat)

● Auprès des partenaires extérieurs (INSEE, CAF, Département, Pôle Emploi, Mission Locale, 

CNAM, CARSAT, OR2S) 

→ Traitement et analyse statistique des données 

→ Analyse qualitative partagée avec les acteurs de terrain par thématique :

● Démographie/Logement (23/04/2018)

● Education/Formation & Emploi/Insertion professionnelle (23/05/2018)

● Revenus/précarité (29/05/2018  et 20/06/2018) 

● Santé/accès aux soins (juillet 2018)

● Personnes âgées (septembre 2018)

→ Formalisation/finalisation du diagnostic et relecture (juillet/août 2018) 

→ Lancement de la démarche (23/05/2017)

→ Entretiens de cadrage équipe projet (juin 2017)

→ Repérage des ressources existantes et des pourvoyeurs de données (Juin/Juillet 2017) 

→ Choix des indicateurs socle et des échelles d’analyse pour chaque thématique (juillet/sept 

2017)

→ Présentation du diagnostic en CA CCAS, aux Directions de la Ville…

→ Restitution du diagnostic aux partenaires

→ Analyse partagée/ Mise en place de groupes de travail partenariaux

→ Restitution des préconisations, pistes d’action (fin 2018)

Calendrier de la démarche ABS





Une augmentation de la population sur les QPV 
à l’exception des quartiers Grand Mare et 

Lombardie

Référence Ville 

110 618 habitants (-0,06%
par rapport à 2009) 

© INSEE RP 1999, 2009, 2014 - Exploitation principale

1999 2009 Var° 1999-2009 2014 Variation  2009-2014

Quartier Pop Pop Densité /ha Nb % Pop Densité /ha Nb %

Grand Mare 6 001 4 966 57 -1 035 -17,25% 4810 55 -156 -3,14%

Châtelet/Lombardie 5 770 4 050 38 -1720 -29,81% 4263 40 213 5,26%

Sapins/Vieux Sapins 4 189 3 828 48 -361 -8,62% 3874 48 46 1,20%

Total Hauts de Rouen 15 960 12 844 -3116 -19,52% 12947 103 0,80%

Grammont 2 995 3 197 79 202 6,74% 3325 83 128 4,00%

ROUEN 106 560 110 688 52 4 128 3,87% 110618 52 -70 -0,06%



En 2014, une structure par âge de la population 
relativement semblable à celle de 2009

Quartier
0-2 ans 3-5 ans 6-10 ans 11-17 ans 18-24 ans 25-39 ans 40-54 ans 55-64 ans 65-79 ans

80 ans ou 
plus

nb % nb % nb % nb % nb % nb % nb % nb % nb % nb %

Châtelet/Lombardie 299 7,0% 273 6,4% 413 9,7% 472 11,1% 466 10,9% 895 21,0% 649 15,2% 338 7,9% 288 6,8% 171 4,0%

Grand Mare 248 5,2% 258 5,4% 376 7,8% 508 10,6% 474 9,8% 830 17,3% 883 18,4% 503 10,5% 529 11,0% 199 4,1%

Sapins/Vieux Sapins 130 3,4% 186 4,8% 250 6,4% 267 6,9% 301 7,8% 697 18,0% 856 22,1% 589 15,2% 429 11,1% 168 4,3%

Total Hauts de Rouen 678 5,2% 717 5,5% 1038 8,0% 1247 9,6% 1241 9,6% 2423 18,7% 2388 18,4% 1430 11,0% 1246 9,6% 539 4,2%

Grammont 197 5,9% 181 5,4% 245 7,4% 312 9,4% 328 9,8% 806 24,3% 605 18,2% 262 7,9% 304 9,1% 86 2,6%

ROUEN 3632 3,3% 3312 3,0% 5017 4,5% 7079 6,4% 21010 19,0% 26162 23,7% 18031 16,3% 10739 9,7% 10019 9,1% 5615 5,1%

© INSEE RP 2014



Les moins de 20 ans relativement 
nombreux sur les quartiers prioritaires

Mais une très faible proportion de 18-24 ans 

Référence Ville
Proportion de 18-
24 ans 2014 : 19%



Une part de ménages avec familles plus 
importante sur les quartiers prioritaires qu’à 

l’échelle communale (+ 17,9 pts pour les 
HDR et + 14 pts pour Grammont)

Référence Ville
Part des ménages 
avec familles 2014 : 
40%



Une forte proportion de familles 
nombreuses et monoparentales sur les 

quartiers prioritaires

© INSEE RP 2014

Familles 

Part des 

familles couple 

sans enfant 

Part des 

familles couple 

avec enfant(s) 

Part des 

familles 

monoparentales 

Nombre de 

familles 

nombreuses

Part de familles 

nombreuses

Châtelet/Lombardie 1001 14,63% 44,99% 40,38% 271 34,88%

Grand Mare 1219 31,29% 39,71% 28,99% 231 30,47%

Sapins/Vieux Sapins 975 36,91% 31,34% 31,75% 121 22,16%

Total Hauts de Rouen 3195 27,79% 38,81% 33,40% 623 29,94%

Grammont 795 25,62% 45,77% 28,61% 139 25,44%

ROUEN 24 415 45,14% 33,40% 21,45% 2 218 17,89%



Une faible rotation résidentielle sur les 
quartiers prioritaires

© INSEE RP 2014

Quartier
Part de la population 

ayant emménagé 
depuis moins de 2 ans 

Sapins/Vieux Sapins 6,30%

Châtelet/Lombardie 5,40%

Grand Mare 4,66%

Total Hauts de Rouen 5,39%

Grammont 7,58%

ROUEN 13,94%

Référence Ville
Part des nouveaux 
arrivants 2014 : 
13,94%



Une augmentation généralisée de la 
population étrangère et immigrée sur les 

quartiers prioritaires

© INSEE RP 2009 -2014

% Nb % Nb % Nb % Nb Etranger Immigré

Châtelet/Lombardie 16,8% 679 26,5% 1 073 24,9% 1 063 31,0% 1 322 + 8,1 pts + 4,5 pts

Grand Mare 12,6% 625 15,0% 745 10,1% 487 16,7% 802 - 2,5 pts + 1,7 pts

Sapins/Vieux Sapins 7,3% 281 10,4% 397 16,9% 655 21,1% 819 + 9,6 pts + 10,7 pts

Total Hauts de Rouen 12,3% 1 585 17,2% 2 215 17,0% 2 205 22,7% 2 943 + 4,7 pts + 5,5 pts

Grammont 8,2% 262 16,4% 526 11,6% 386 16,8% 557 + 3,4 pts + 0,4 pt

Total QPV 11,5% 1 847 17,1% 2 741 15,9% 2 591 21,5% 3 500 + 4,4 pts + 4,4 pts

ROUEN 5,8% 6 404 8,3% 9 209 7,5% 8 350 10,5% 11 560 + 1,7 pts + 2,2 pts

Variation 2009 -2014
Quartiers

Population étrangère 2009 Population immigrée 2009 Population étrangère 2014 Population immigrée 2014



Synthèse Démographie

 Une légère augmentation de la population globale des Quartiers 

Prioritaires ( + 1,44%)

 Une structure de la population relativement semblable à celle de 2009

 Une population relativement jeune 

 Une part importante de ménages avec familles

 Une forte proportion de familles nombreuses et/ou monoparentales

 Une faible rotation résidentielle 

 Une augmentation de la population immigrée et étrangère





Un revenu médian très faible sur les 
quartiers prioritaires

Quartier 1er décile 2e décile 3e décile 4e décile Médiane 6e décile 7e décile 8e décile 9e décile 
Ecart 

interdéciles 
D9/D1

Sapins/Vieux Sapins 14 € 206 € 453 € 662 € 908 € 1 145 € 1 423 € 1 700 € 2 138 € 2 124 €
Grammont 34 € 282 € 474 € 704 € 889 € 1 155 € 1 382 € 1 705 € 2 153 € 2 118 €
Grand Mare 321 € 586 € 784 € 960 € 1 117 € 1 336 € 1 576 € 1 905 € 2 382 € 2 061 €
Châtelet/Lombardie 0 € 36 € 201 € 329 € 461 € 639 € 790 € 1 027 € 1 315 € 1 315 €
ROUEN 441 € 815 € 1 123 € 1 391 € 1 650 € 1 931 € 2 263 € 2 692 € 3 458 € 3 017 €

© INSEE-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA (FiLoSoFi)

Référence nationale
Revenu médian 
2014 : 1679€



La moitié des allocataires des quartiers 
prioritaires ont un revenu constitué à plus de 

50% de prestations CAF
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Part des allocataires dont le revenu est constitué à plus de 50% de 
prestations CAF



Un nombre de bénéficiaires du RSA en augmentation sur les 
quartiers prioritaires (+ 337 entre 2011 et 2016)



Un quart des allocataires CAF sous le seuil de bas 
revenus résident en QPV



Synthèse Pauvreté

 Un revenu médian bien en dessous du revenu médian 
communal

 50% des allocataires CAF des quartiers prioritaires ont un 
revenu constitué à plus de 50% de prestations sociales 

 Une augmentation du nombre de bénéficiaires du RSA 

 Un quart des allocataires CAF sous le seuil de bas revenus





Une déscolarisation en baisse chez les jeunes de 15-17 ans 
sur l’ensemble des QPV mais une déscolarisation en hausse 

des 18-24 ans sur les Hauts de Rouen

Quartier

Population 15-17 
ans

Pop. 15-17 ans 
non scolarisée

Taux de scolarisation des 15-17 ans en %
Taux de scolarisation des 

18-24 ans en %

1999 2009 2014 1999 2009 2014 1999 2009 2014 Var° 99-2009 var°2009-2014 2009 2014 var°2009-2014

Châtelet/Lombardie 358 276 159 44 30 12 88% 89% 93% +1 pt +4pts 52% 37% -15pts

Grand Mare 305 202 243 16 18 16 95% 91% 93% -4 pts +2pts 50% 45% -5pts

Sapins/Vieux Sapins 155 131 102 9 7 6 94% 94% 94% = = 40% 37% -3pts

Total Hauts de Rouen 818 609 504 69 55 34 92% 91% 93% -1 pt +2 pts

Grammont 162 120 137 23 24 10 86% 80% 93% -6 pts +13pts 34% 41% +7pts

ROUEN 3565 3111 3240 224 194 161 94% 94% 95% = +1pt 69% 71% +2pts

© INSEE RP 1999 - 2009 – 2014



Un meilleur niveau de formation de la population des quartiers 
prioritaires restant toutefois inférieur à la référence Ville

Quartier
Part des 15 ans et + à bas niveau de formation

1999 2009 2014 Var° 99-2009 Var° 2009-2014

Châtelet/Lombardie 69% 63% 56% -6 pts -7pts

Grammont 64% 55% 39% -9 pts -16pts

Sapins/Vieux Sapins 62% 50% 49% -12 pts -1pt

Grand Mare 44% 46% 40% +2 pts -6pts

ROUEN 40% 31% 28% -9 pts -3pts
© INSEE RP 1999 - 2009 – 2014



Synthèse Formation

 Une baisse de la déscolarisation chez les 15-17 ans

 Une hausse de la déscolarisation chez les 18-24 ans sur les 
Hauts de Rouen

 Une baisse de la population à bas niveau de formation





Une proportion d’inactifs importante sur les 
quartiers prioritaires



L’indice de chômage des 15-64 ans en progression sur 
l’ensemble des QPV

L’indice de chômage des jeunes de moins de 25 ans en 
progression sur Grammont et les Sapins
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Quartier

Indice de chômage estimé des moins de 25 ans (cat. ABC)

total femmes hommes total femmes hommes

31/12/2013 31/12/2013 31/12/2013 variation par rapport au 31/12/ 2010

Grammont 49% 52% 47% +5 pts +13 pts -2 pts

Grand Mare 38% 36% 39% -8 pts +1 pt -19 pts

Sapins/Vieux Sapins 43% 60% 31% +6 pts +21 pts -4 pts

Châtelet/Lombardie 48% 46% 50% -1 pt -10 pts +5 pts

ROUEN 20% 20% 21% +1 pt +1 pt +2 pts

© INSEE RP 2013 / Pôle Emploi DEFM 2009-2014



Un chômage des jeunes très important sur 
les quartiers prioritaires

Chômage des jeunes de moins de 25 ans par quartier au 31/12/2013

Référence Ville
Indice de chômage 
des moins de 25 ans : 
20% 



Une augmentation du nombre de demandeurs 
d’emploi sur les quartiers prioritaires (+ 25% 

entre 2012 et 2017)

Zoom QPV Hauts de Rouen Grammont

Par catégorie d'inscription

Catégorie A 1435 311

Catégorie ABC 2 025 464

Par ancienneté d'inscription

Moins d'un an 1128 232

Entre 1 et 2 ans 397 97

2 ans ou plus 500 135

Ensemble 2 025 464

Par sexe

Homme 1063 246

Femme 962 218

Ensemble 2 025 464

Par âge

Moins de 25 ans 241 47

De 25 à 49 ans 1363 305

50 ans ou plus 421 112

Ensemble 2 025 464

© INSEE, Pôle emploi – STMT décembre 2017

2015 2017

Hauts de Rouen 1848 2025
Assurance chômage 555 654
Solidarité Etat 162 170
Demandeur d'emploi non indemnisable 1 131 1 201
Grammont 408 464
Assurance chômage 143 167
Solidarité Etat 35 46
Demandeur d'emploi non indemnisable 230 251

© INSEE, Pôle emploi – STMT décembre 2017

© INSEE, Pôle emploi – STMT décembre 2017

45% des demandeurs d’emploi des quartiers prioritaires sont au 
chômage depuis plus d’un an  

Référence Ville
DEFM (cat.ABC) 
31/12/2017 : 12 770

DEFM cat.ABC en fin d'année

QPV 2012 2017 Var° sur 5 ans

Hauts de Rouen 1677 2025 +20,75%

Grammont 313 464 +48,24%



Dans les quartiers prioritaires, des demandeurs 
d’emploi moins qualifiés que dans l’ensemble des 

quartiers rouennais



Synthèse Emploi

 Une population inactive majoritairement présente sur les 
quartiers prioritaires

 Une progression de l’indice de chômage des 15/64 ans

 Un chômage des jeunes très important

 Une augmentation du nombre de demandeurs d’emploi

 Une proportion de chômage de longue durée importante

 Un niveau de qualification des demandeurs d’emploi plus 
faible sur les quartiers prioritaires



Insertion 
professionnelle 

des jeunes



Une baisse importante des jeunes 
accompagnés et des sorties positives

Nombre d'entrées en emploi  des jeunes accompagnés sur les QPV
2016 2017

Tout type de contrats Grammont 
Hauts de 

Rouen
Total QPV 

Rouen 
Grammont

Hauts de 
Rouen

Total QPV 
Rouen

Total 82 168 250 59 132 191
© Mission Locale 2016-2017

Nombre d'entrée en formation pour les jeunes accompagnés en QPV
2016 2017

Tout type de formation Grammont
Hauts de 

Rouen
Total QPV 

Rouen
Grammont

Hauts de 
Rouen

Total QPV 
Rouen

Total 52 110 162 36 65 101
© Mission Locale 2016-2017

© Mission Locale 2016-2017

Nombre de jeunes accompagnés par la Mission Locale sur les QPV
2016 2017

Grammont
Hauts de 

Rouen
Total QPV Grammont

Hauts de 
Rouen

Total QPV

189 381 570 150 293 443



Synthèse Insertion professionnelle des 
jeunes

 Une baisse du nombre de jeunes accompagnés par la Mission 
Locale

 Une baisse du nombre d’entrée en emploi et en formation de 
ces jeunes





Un parc locatif important, essentiellement public sur les QPV
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Une concentration de logements de taille moyenne 
sur les quartiers prioritaires



Un recul du taux de vacance sur Grand Mare et 
Châtelet/Lombardie à l’inverse des Sapins et Grammont

© INSEE RP 2009, 2014

Logements
Logements 

vacants

Poids des 

logements 

vacants

Logements
Logements 

vacants

Poids des 

logements 

vacants
Grand Mare 2 381 462 19% 2 232 200 9%
Sapins/Vieux Sapins 2 147 186 9% 2 152 215 10%
Châtelet/Lombardie 1 675 334 20% 1 819 299 16%
Total Hauts de Rouen 6 203 982 16% 6 203 714 12%
Grammont 1 555 64 4% 1 642 187 11%
Total QPV 7 758 1 046 13% 7 845 901 11%
ROUEN 67 558 6 085 9% 76 356 8 100 12%

Quartier

2009 2014



Une augmentation du nombre des bénéficiaires d’une aide 
au logement sur les QPV à l’exception de la Grand Mare

Allocataires 

percevant une 

aide au logement

Part des ménages 

bénéficiaires 

d'une aide au 

logement

Allocataires 

percevant une 

aide au logement

Part des ménages 

bénéficiaires 

d'une aide au 

logement

nb point

Grand Mare 864 45% 846 42% - 18 - 3 pts
Sapins Vieux Sapins 1 023 53% 1 025 53% + 2 =
Chatelet Lombardie 1 018 79% 1 244 82% + 226 + 3 pts
Total Hauts de Rouen 2 905 56% 3 115 57% + 210 + 1 pt
Grammont 771 55% 841 58% + 70 + 3 pts
Total QPV 3 676 55% 3 956 57% + 280 + 2 pts
ROUEN 23 269 39% 26 367 43% + 3098 + 4 pts

Variation 2010/2015

Quartier

20152010

© CAF de Seine Maritime 2016



De très nombreux logements sociaux sur les 
quartiers prioritaires

QPV HDR QPV Grammont

nombre de logements sociaux 4104 863

taux de vacance 5% 7%

taux de mobilité 13% 9%
© RPLS 2015





Typologie du parc social des Hauts de Rouen 



Typologie du parc social de Grammont



Une importante rénovation urbaine sur les QPV

Quartier

DEMOLITION CONSTRUCTION

Démolition logements 
sociaux        (2005 –

2017)

Construction 
logements sociaux 

Construction 
logements 

diversification (dont 
PLS)

Nombre total 
construction 
logements 

Grand Mare 520 150 9 159

Lombardie 151 0 0 0

Châtelet 520 260 119 379

Sapins 0 0 0 0

Total Hauts de Rouen 1191 410 128 538

Grammont 162 258 281 539

Total QPV 1353 668 409 1077

Quartier

REHABILITATION RESIDENTIALISATION

Nombre de logements 
réhabilités

Nombre de logements 
résidentialisés

Grand Mare 1215 1217

Lombardie 625 690

Châtelet 158 330

Sapins 866 790

Total Hauts de Rouen 2864 3027

Grammont 250 250

Total QPV 3114 3277

© Service urbanisme de la Métropole - 2018

© Service urbanisme de la Métropole - 2018

Démolition et construction de logements sociaux dans les QPV de Rouen

Réhabilitation et résidentialisation de logements sociaux dans les QPV de Rouen



Synthèse Logement

 Un parc locatif important, essentiellement public

 Une forte proportion de logements de taille moyenne

 Une baisse du taux de vacance sur Grand Mare et 
Châtelet/Lombardie 

 Une augmentation du nombre des bénéficiaires d’aide au 
logement (excepté sur la Grand Mare)

 Une importante rénovation urbaine sur les QPV

 Une part extrêmement élevée des ménages résidant en 
logement social



Santé / Accès 
aux soins



Un nombre important d’habitants bénéficiaires 
de l’AAH ou de la PCH

Quartier
Allocataires de 

l'AAH
Allocataires de la 

PCH 

Châtelet/Lombardie 268 35

Sapins/Vieux Sapins 180 16

Grand Mare 160 32

Total Hauts de Rouen 608 83

Grammont 157 24

Total QPV 765 107

ROUEN 2940 377

©CAF de Seine Maritime - FILEASC au 31 /12 /2016 - DA, CD76, 2016, traitement OD76 - 2016



Un nombre de bénéficiaires de la CMU-C en 
augmentation entre 2014 et 2016

Rouen Hauts de Rouen Grammont

Population couverte bénéficiaire de la CMU-C 16 317 4 315 507

Population couverte bénéficiaires de la CMU-C de moins de 18 ans 6 606 1 866 217

Population couverte bénéficiaires de la CMU-C de 25 à moins de 50 ans 6 127 1 583 186

Population couverte bénéficiaires de la CMU-C de 50 à moins de 60 ans 1 418 369 48

Population couverte autres tranches d'âge 2 166 497 56

Allocataires CNAM bénéficiaires de la CMU-C 10 212 1 971 220

© Insee, Caisse Nationale d'Assurance Maladie, 2016





Une population vieillissante sur les Hauts de Rouen avec une 
augmentation des + de 60 ans et des + de 75 ans

A l’inverse, baisse sur Grammont des personnes âgées

© INSEE RP 2009-2014

Quartier
Pop° 60 ans 

et + en 2014

Poids des 60 ans et plus 

dans la pop tot en 2014

Variation 

depuis 2009

Grand Mare 965 +76 +8,5% 18,5% +0,6pt

Sapins/Vieux Sapins 861 +76 +9,7% 20,3% -0,2pt

Châtelet/Lombardie 589 -34 -5,5% 14,6% -0,8pt

Total  Hauts  de Rouen 2415 +118 +5,1% 18,7% +0,8pt

Grammont 502 -50 -9,1% 16,6% -0,7pt

Total  QPV 2917 +68 +0,7% 17,9% +0,1pt

ROUEN 20725 +615 +3,1% 18,2% =

Population de 60 ans et +

Variation depuis 

2009

Quartier
Pop° 75 ans 

et + en 2014

Poids des 75 ans et plus 

dans la pop tot en 2014

Variation 

depuis 2009

Grand Mare 353 +44 +14,2% 7,3% +1,1pts

Sapins/Vieux Sapins 309 +28 +10% 8,0% +0,7pt

Châtelet/Lombardie 247 +25 +11,3% 5,8% +0,3pt

Total Hauts de Rouen 909 +97 +11,9% 7,0% +0,7pt

Grammont 174 -5 -2,8% 5,2% -0,4pt

Total QPV 1083 +92 +9,2% 6,7% +0,5pt

ROUEN 8516 -346 -3,9% 7,7% -0,3pt

Population de 75 ans et +

Variation depuis 

2009

© INSEE RP 2009-2014



40% des plus de 80 ans vivent seuls sur les quartiers 
prioritaires (- 6 points par rapport à 2009)

Population de 80 ans et + vivant seule
Part des personnes de 80 ans et plus vivant seules dans la 

population âgée de plus de 80 ans

Quartier 2009 2014 Var° 2009-2014 2009 2014 Var° 2009-2014

Grand Mare 79 83 +4 46% 42% -4pts

Sapins Vieux Sapins 79 101 +22 48% 60% +12pts

Chatelet Lombardie 11 31 +20 11% 18% +7pts

Total Hauts de Rouen 169 215 +46 39% 40% +1pt

Grammont 83 34 -49 75% 40% -35pts

Total QPV 252 249 -3 46% 40% -6pts

ROUEN 2 864 2947 +83 51% 52% +1pt

© INSEE RP 2009-2014



Un vieillissement plus ou moins important 
selon les quartiers 

© INSEE RP 2014

Quartier Pop 60 - 74 ans Pop 75 ans et +
Indice d'évolution des générations 
âgées (60-74 ans / 75 ans et plus)

Sapins/Vieux Sapins 552 309 1,79

Grand Mare 612 353 1,73

Châtelet/Lombardie 342 247 1,38

Total Hauts de Rouen 1506 909 1,66

Grammont 328 174 1,89

Total QPV 1834 1083 1,69

ROUEN 12209 8516 1,43



Synthèse Personnes âgées

 Une augmentation de la population de plus de 60 ans et de + de 
75 ans sur les Hauts de Rouen

 Un vieillissement de la population de l’ensemble des quartiers 
prioritaires, plus ou moins important selon les quartiers

 40% des personnes de plus de 80 ans vivent seules



Eléments de synthèse sur les 

quartiers prioritaires



Les quartiers prioritaires principalement touchés 
par la précarité

Indicateurs de 

précarité

Quartiers

Revenus fiscaux des

ménages : revenu médian

sous le revenu médian de

la commune

Sapins Vieux Sapins: 908€

Grammont: 889€

Grand Mare: 1117€

Châtelet/Lombardie: 461€

Référence ville : 1650€

Part des allocataires CAF

dont le revenu est

constitué à plus de 50%

de prestations CAF

Châtelet Lombardie: 57%

Sapins Vieux Sapins: 49%

Grand Mare: 49%

Grammont: 42%

Référence ville : 29%

Part estimée de la

population couverte par

la CAF sous le seuil de bas

revenus

Châtelet Lombardie: 79%

Grand Mare: 68%

Sapins Vieux Sapins: 65%

Grammont: 59%

Référence ville : 47%

Nombre d’allocataires à

bas revenus avec

enfant(s) à charge

Chatelet Lombardie: 578 (dont 48% familles nombreuses)

Grand Mare: 475 (dont 26% familles nombreuses)

Sapins Vieux Sapins: 276 (dont 48% familles nombreuses)

Moyenne ville : 308

Taux de scolarisation des

18-24 ans

Sapins Vieux Sapins: 37%

Châtelet Lombardie: 37%

Grammont: 41%

Grand Mare: 45%

Référence ville : 71%

Indicateurs de 

précarité

Quartiers

Part des 15 ans et + à bas

niveau de formation

Châtelet Lombardie: 56%

Sapins Vieux Sapins: 49%

Grand Mare: 40%

Grammont: 39%

Référence ville : 28%

Indice de chômage

estimé des moins de 25

ans (cat.ABC)

Grammont: 49%

Châtelet Lombardie: 48%

Sapins Vieux Sapins: 43%

Grand Mare: 38%

Référence ville : 20%

Indice de chômage

estimé des 15-64 ans

(cat.A)

Châtelet Lombardie: 38%

Sapins Vieux Sapins: 29%

Grammont: 25%

Grand Mare: 24%

Référence ville : 15%

Part des ménages

résidant en logement

social

Châtelet Lombardie: 93%

Sapins Vieux Sapins: 78%

Grand Mare: 54%

Grammont: 50%

Référence ville : 20%



SYNTHESE : profil de quartiers selon le niveau de précarité

Niveau de précarité Quartiers concernés
Bas niveaux de 

formation
Chômage Pauvreté

Prestations 

sociales

Très peu de difficultés sociales

Précarité très faible

Gare Jouvenet ++ + ++ +
Pasteur

Vieux Marché Cathédrale ++ + + ++

Peu de difficultés sociales

Précarité faible

Coteaux Ouest

Grieu Vallon Suisse Saint Hilaire

Mont Gargan

Saint Clément Jardin des Plantes

+ + + +

Saint Marc/Croix Pierre/St Nicaise + + - +
Cumul de difficultés sociales

Précarité importante
Centre-ville Rive Gauche - + - +

Cumul important de difficultés 

sociales

Précarité très importante

Grand Mare - - -- --

Grammont - -- - -
Sapins Vieux Sapins

Chatelet Lombardie -- -- -- --

++ : Valeur extrêmement inférieure à la moyenne. Situation très favorable.
+ : Valeur inférieure à la moyenne. Situation favorable.
- : Valeur supérieure à la moyenne. Situation défavorable.
-- : Valeur extrêmement supérieure à la moyenne. Situation très défavorable.
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Merci de votre attention


